2

Дело 5-166/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-000618-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2023 года                                                                                                                                      г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 36 - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ в отношении
Фомина В.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего **, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ***, паспорт серия ***,
у с т а н о в и л :

*** в ***. на *** Фомин В.В., управляя автомобилем ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак У244МТ174, двигаясь со стороны с. Бородино в направлении с. Стефановка Джанкойского района Республики Крым на закруглении дороги не выбрал безопасную скорость движения, не обеспечил возможность постоянного контроля за движением транспортного средства, не учел погодные и метеорологические условия, не принял меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства, в результате чего совершил выезд за пределы проезжей части дороги влево по ходу движения, чем нарушил пп. 10.1, 10.13 ПДД РФ, в результате чего причинил *** телесные повреждения средней степени тяжести, согласно заключению эксперта № 141 от 27.03.2023, за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Фомин В.В. в судебном заседании вину свою признал полностью, с протоколом об административном правонарушении согласился.
Потерпевший ***. извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, причины неявки суду неизвестны, ходатайство об отложении слушания дела не поступало. Дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, прихожу к следующим выводам.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 10.1 ПДД водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Пункт 10.3 ПДД РФ устанавливает, что вне населенных пунктов разрешается движение мотоциклам, легковым автомобилям и грузовым автомобилям с разрешенной максимальной массой не более 3,5 т на автомагистралях - со скоростью не более 110 км/ч, на остальных дорогах - не более 90 км/ч.

Факт совершения Фоминым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 205521 от 15.06.2023 года /л.д. 3/; заключением эксперта № 141 от 27.03.2023,  согласно выводов которого, полученные *** телесные повреждения расцениваются, как повреждения, причинившие средний вред здоровью  /л.д. 8-12/; письменными объяснениями Фоминой Н.А. от 08.03.2023 /л.д. 20/; письменными объяснениями Фомина В.В. от 08.03.2023 /л.д. 21/; рапортом об обнаружении признаков правонарушения /л.д. 30/; копией постановления о выделении материалов из уголовного дела для проведения дополнительной проверки от 03.03.2023 /л.д. 39-40/; копией протокола осмотра места дорожно – транспортного происшествия от 28.08.2022 /л.д. 43-51/; рапортом инспектора ДПС от 15.06.2023 /л.д. 77/.
Собранные по делу доказательства объективно свидетельствуют о том, что нарушение Фоминым В.В.  требований пп. 10.1, 10.13 ПДД РФ ПДД РФ и причинение вследствие этого потерпевшему ***. среднего вреда здоровью находится в прямой причинно-следственной связи и неопровержимо установлено собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что вина  Фомина В.В.  в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст.12.24 КоАП РФ как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При назначении  наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать  Фомина В.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ. В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать Фомина В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять  тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, код ОКТМО 35709000, УИН ***.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой  судья                                                                                                                                 О.В. Граб